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مدرسهٔ مونته سوری چیست؟
قبییییل از آن کییییه بییییدانیم چگونییییه باییییید یییییک
مدرسییییهٔ مونته سییییوری مناسییییب را انتخییییاب
کیینیم، باییید بیدانیم دقیقییا چییه چیییزی بییاعث
ایجیییییییاد مدرسیییییییهٔ مونته سیییییییوری شییییییید. در
تعریف، بایید بگیوییم مدرسیهٔ مونته سیوری،
مدرسییییه ای اسییییت کییییه تعییییالیم یییییک دکییییتر
ایتالیییییایی بییییه نییییام "ماریییییا مونته سییییوری" را

دنبال می کند. 
دکییتر ماریییا مونته سییوری بییه آمییوزش کودکییان طبقییات اجتمییاعی محییروم رم بسیییار علاقه منیید
بییود. فلسییفه ها، روش هییای نظییری و نگییاه او بییه این کییه کودکییان چگونییه می آموزنیید منجییر بییه

ایجاد یک جنبش آموزشی شد که در سطح جهان مشهور شده است. 
مونته سییوری از "مشییاهدات" اسییتفاده می کنیید تییا طییبیعت درونی کودکییان را بهییتر بشناسیید.
بییرخی از این مشییاهدات، کیییه در فلسییفهٔ آمییوزش مییدارس مونته سییوری گنجانییده شییده اند،

شامل موارد زیراست:
کودک، یک فرد پویاست، انسانی کنجکیاو کیه نییاز درونی بیه شیناخت جهیان پییرامون

دارد.
کودکیان آمده انید تیا دنییا را از طرییق حیواس پنج گانه شیان کشیف کننید. تجربییاتی کیه

موجب رشد و تقویت این حواس می شوند پایه گذار آموزش کودکان هسییتند. برنامییه
درسییییی مبتیییینی بییییر پییییرورش این
حیییییییییییییییییییواس در کلاس هیییییییییییییییییییای
مونته سییییییوری، بییییییه کودکییییییان در
تقیییییییییویت و تجزییییییییییه و تحلییییییییییل
احساساتشان کمک می کند و به
آن هییییییییییا فرصییییییییییت شییییییییییناخت و

یادگیری می دهد.
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کودک، خود-آموخته است، به این معیینی کییه آنهییا دانش را از راه مشییاهدات فیییزیکی
محیط اطراف به دست می آورنید. بررسیی و لمس محییط بیه کیودک اجیازه می دهید تیا

به تصاویر ذهنی اش ساختار بدهد و پایه گذار تخیل و تفکر انتزاعی اوست.
کییودک بییر اسییاس علایییق شخصییی خییود می آمییوزد. بسیییار مهم اسییت کییه بییه آن هییا در

انتخییاب فعالیت هییایی کییه برایشییان جییذابیت بیشییتری دارد حییق انتخییاب بییدهیم. یییک
کلاس مونته سیییوری، دربرگیرنیییده صیییدها رنیییگ، ابیییزار و وسیییایل جیییذاب بیییرای کودکیییان

است.
گاهی لازم است کودک بارها و بارها فعیالیتی را تکیرار کنید تیا در آن بیه مهیارت کیافی

دسیییت یابییید. ییییک کلاس مونته سیییوری در طیییول روز، این امکیییان را بیییرای وی فیییراهم
می کند تا به طور مستمر و زمان های طولانی و در صبح و عصییر بییر روی فعییالیت خییود

متمرکز بماند.
یک کودک، منظم و متمرکز اسیت. محییط آرام، سرشیار از احیترام و منظم ییک کلاس

مونتیه سیوری، نیییاز درونی او را بییه بیودن در محیطی کییه پشیتیبان آرامش و تمرکییزش
باشد، برآورده می کند.
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آیا مدارس مونته سوری برای دستیابی به برتری علمی تلاش می کنند؟
اگییر می خواهییید فرزنییدتان در رشییته تحصیییلی خییود، بییه برتییری تحصیییلی دسییت بیابیید، باییید
اطمینییان یابییید کییه آیییا مدرسییهٔ مونته سییوری کییه انتخییاب کرده اییید نیییز همین هییدف را دنبییال

می کند؟ اصلا چه تعریف دقیقی برای "برتری علمی" وجود دارد؟ 
هنگامی که درباره تلاش یک دانش آموز برای دستیابی به برتری علمی صحبت می کنیم، بییه
تلاش های وی برای دستیابی به توانایی های فکری اش اشییاره داریم. این امییر از طریییق تلاش
و پیگییری مسییتمر دانش آمییوز بیرای جسییتجوی دانش، وفییق دادن آن بیا شییرایط و به کیارگیری

آن به دست می آید.
در مدارس مونته سوری ما دانش آموزان را این گونه می بینیم:

برای عملکردها بیازخورد می دهنید، پیذیرای بیازخورد فعالیتشیان هسیتند و همیواره
عملکردشان را بهبود می بخشند.

دانش و مهارت های خود را مطابق
بییییییا شییییییرایط ارتقییییییا داده و تطییییییابق

می دهند.
درک صیییییییییییییحیحی از مفیییییییییییییاهیم و

مهارت ها دارند.
همواره تمایلشان را برای پییرداختن

طولانی میییییییدت بیییییییه کسیییییییب دانش
بازبینی می کنند. 

بییییه علاوه، دانش آمییییوزانی کییییه بییییه دنبییییال
برتییری علمی هسییتند، مهارت هییایی دارنیید

مانند:
بازتاب دقیق و تفکر نقادانه
تفکر و تجسم خلاق
.مهارت ارتباط موثر از طریق بیان و یا نوشتن
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سوری به نحو مؤثرآموزش مونته 
هنگامی که یک مدرسهٔ مونته سییوری را در نظییر می گیرییید، باییید
از مییدیران بخواهییید آمییوزش مونته سییوری بییه نحییو مییوثری بییرای
بچه ها فیراهم باشید. اگیر می خواهیید بدانیید چیه چیزهیایی ییک
آموزش موثر مونته سوری را تشکیل می دهیید، معیارهییای زیییر را

در نظر بگیرید:
ساختار مدرسه باید به گونه ای طراحی شود تا هر کودک را بییه
سیییمت مسیییتقل شیییدن هیییدایت کنییید. این امیییر از طرییییق ایجیییاد
اعتمیییییاد بیییییه نفس، ارتقیییییا شایسیییییتگی ها، تیییییرویج عیییییزت نفس و

آموزش احترام به یکدیگر میسر است.

در واقییع مونته سییوری یییک رویکییرد آموزشییی سییاده نیسییت، یییک
رویکرد زندگی است. برنامه هییا باییید بییر اسییاس تحقیقییات علمی

دکتر ماریا مونته سوری و بر طبق آموخته ها و گواهینامه مونته سوری باشند.
در محیییط مونته سییوری، کودکییان بییه عنییوان فییردی مسییتقل مییورد احترام انیید و رشدشییان بییه
سمت اسیتقلال و مسیئولیت اجتمیاعی پیرورش داده می شیود. بیرای تحقیق این امیر بایید ییک

محیط شاد، آرام و منظم فراهم شود.
کلاس های مونته سوری باید به گیونه ای طیراحی شیده باشیند کیه
یییادگیری متنییوع و بهینییه ایجییاد کننیید. کلاس هییا گروه هییای سیینی

 سال(6 تا 2مختلف را در بر می گیرد )از نوپا تا پیش دبستان – 
و فرصییییت رشیییید فییییردی و اجتمییییاعی را به طییییور همزمییییان فییییراهم
می کند. کلاس ها باید زیبیا، بیا امکیان فعیالیت در سراسیر محییط
بیییدون محیییدودیت بیییوده و ابیییزار موجیییود روی قفسیییه های قابیییل

دسترسی باشند. 
بییرای فییراهم کییردن یییک آمییوزش مونته سییوری مییوثر، درس هییا در
گروه های کوچک و یا به صییورت فییردی ارائییه می شییوند، در حییالی
کیه سیایر کودکیان در حیال انجیام فعالیت هیای خودشیان بیه طیور

مستقل هستند. 
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مدرسییییه باییییید ابییییزار مونته سییییوری، داسییییتان ها، جدول بنییییدی، زمان بنییییدی، اجییییزای طییییبیعت،
نمادهایی از فرهنگ های مختلف در سراسر جهان، و دیگیر ابیزار مرسیوم بیرای آمیوزش را بیه

کار ببرد.
دانش آمیییوزان مونته سیییوری توسیییط معلم راهنمیییایی می شیییوند، امیییا بایییید به طیییور فعالانیییه در
طییراحی زمان بنییدی انجییام کارهییای خییود و قبییول مسییئولیت در قبییال کارهایشییان مشییارکت

کنند.
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مزایای یک مدرسهٔ خصوصی با رویکرد آموزش مونته سوری
بسیاری از والیدین از مزاییای میدارس خصوصیی ماننید کلاس هیایی بیا ابعیاد کوچیک، الزامیات
سختگیرانه برای مربیان، انعطاف پذیری بیشتر و وجود اتاق فکر برای برنامه های آموزشییی و

روش های تدریس خلاق، آگاهی دارند. 
یییک مدرسییهٔ مونته سییوری نیییز همین مزایییا را ارائییه می دهیید همییراه بییا مزایییای بیشییتری کییه

کیفیت آموزش مونته سوری داراست. 
روش آموزشیییی مونته سیییوری بیییر روی توسیییعه فیییردی متمرکیییز اسیییت. این موضیییوع میییانع از
ارزیابی هییای سیینتی و رقییابتی ماننیید رتبییه و آزمییون بییرای انییدازه گیری مییوفقیت می شییود. این

رویکرد، بر پیشرفت فردی و رشد جداگانه هر کودک متمرکز است.
در مدرسییییهٔ مونته سییییوری، کودکییییان سیییینین مختلییییف، در یییییک
کلاس با هم هستند و به همکاری و کمک بییه یکییدیگر تشییویق
و تییییرغیب می شییییوند. در آن جییییا، بیش تییییر بییییر روی مهارت هییییای
زنییدگی کییاربردی تاکییید می شییود و آموزشییگران در جهت تییداوم
علاقه منیییدی کودکیییان بیییه آمیییوزش، از ابیییزار و وسیییایل آموزشیییی

خاصی استفاده می کنند. 
مطالعییات علمی ثییابت کرده انیید، بییه خییاطر اسییتفاده از روش و
محیییط آمییوزش مونته سییوری، دانش آمییوزان دارای بلییوغ فکییری

بالاتر و مهارت های اجتماعی قوی تر بوده و خلاق هستند. 
روانشناسییییان در آمریکییییا، کودکییییان آموزش دیییییده در مییییدارس
مونته سوری را، نسیبت بیه کودکیانی کیه بیه روش هیای سینتی آمیوزش دیده انید، دارای برتیری

یافته اند.
در این جییییا، بییییه بییییرخی از یافته هییییا دربییییارهٔ تفاوت هییییای دانش آمییییوزانی کییییه تحت دوره هییییای
مونته سوری آموزش دیده اند با دانش آموزانی که در مدارس سیینتی تحصیییل کرده انیید اشییاره

کرده ایم:
،کودکان پنج ساله ای کیه در مونته سیوری آمیوزش دیده انید، بیرای خوانیدن و ریاضییات

آمادگی بیشتری داشتند.
 خوانییدن، نوشییتن و ریاضییی، در سییطوح بییالاتری بودنییدکودکییان پنج سییاله نییه تنهییا در

بلکییه رتبییه بییالایی در در آزمون هییای "عملکییرد اجییرایی" داشییتند، کییه این توانییایی آن هییا
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بییرای تطییبیق خییود بییا تغییییرات و مشییکلات پیچیییده را اثبییات می کنیید و نشییان دهنده
موفقیت در زندگی آینده خواهد بود. 

دانش آمیییوزان دوازده سیییاله، مقیییالات بیییه میییراتب خلاقیییانه تری نوشیییته اند کیییه در آن از
جملاتی با ساختارهای پیشرفته و سطح بالایی استفاده شده است.

اگرچه از دانش آموزان مونته سوری به طور مستمر آزمون گرفته نمی شود و رتبه بندی
نمی شوند اما نتایج تحقیقات نشییان می دهیید آنیان در آزمون هیای املاء، نشییانه گذاری

و گرامر به اندازه دانش آموزان مدارس معمولی قوی هستند.
تفاوت هیییییای قابیییییل توجیییییه مثبیییییتی در مهارت هیییییای اجتمیییییاعی و رفتیییییار دانش آمیییییوزان

مونته سوری نسبت دیگر دانش آموزان در مدارس عادی مشاهده شده است.
آنییان نسییبت بییه امییور، از خییود انصییاف و عییدالت بیشییتری نشییان داده و در یییک مسیییر

تعامل عاطفی مثبت قرار دارند. 
تحقیقییییات نشییییان می دهنیییید دانش آمییییوزان مونته سییییوری بزرگییییتر، هنگییییامی کییییه بییییا

موقعیت هیییای اجتمیییاعی ناخوشیییایند مواجیییه می شیییوند علاقیییهٔ بیشیییتری بیییه انتخیییاب
"واکنش های مثبت" دارند.

 مدرسییییهٔ مونته سییییوری وجییییود دارد و در5000در حییییال حاضییییر در ایییییالات متحییییده، بیش از 
 مدرسیهٔ مونته سیوری600انگلستان و مکان هایی که به طور خصوصیی اداره می شیوند تقریبیا 

وجود دارد.
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کودکمهدسازی( تجهیز )آماده 

زمانی که قرار اسیت بین ثبت نیام فرزنید پنج سیاله تان در مدرسیه دولیتی و ییا نگیه داشیتن او
در مدرسییهٔ مونته سییوری تییا مقطییع پیش از دبسییتان یکی را انتخییاب کنییید، باییید بییه خییوبی ،

برنامه آموزشی موجود در مهدکودک را بسنجید.
صیییرف نظر از میییوقعیت میییالی خانواده هیییا، والیییدینی را دییییده ایم کیییه بیییرای آمیییوزش و تحصییییل
فرزندانشیییان اولیییویت بیییالایی را در نظیییر گرفتیییه و تمیییام تلاششیییان را بیییرای مانیییدن آن هیییا در

مدرسهٔ مونته سوری کرده اند. این انتخاب از کجا ناشی می شود؟ 
رویکییرد مونته سییوری بییرای آمییوزش، بییه عنییوان مییدلی کییه بیش تییرین رونیید رو بییه رشیید را دارد
توسط کارشناسان مطیرح شیده اسیت. این رویکیرد، شیامل کیار بیا کودکیان در مسییری اسیت

که با دقت بر روی آنچه درباره رشد شناختی کودکان آموخته ایم بنا شده است.
در سییال های اخیییر، تحقیقییات آموزشییی بیش از پیش نشییان داده انیید دانش آمییوزانی کییه در
مییدارس سیینتی تحصیییل می کننیید اغلب مطییالبی را کییه تییدریس می شییود متوجییه نمی شییوند.
مهم ترین مزییتی کیه مونته سیوری بیرای کودکیان دارد این اسیت کیه بیه "آنهیا ییاد می دهید کیه

چگونه یاد بگیرند".
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هییوارد گییاردنر، روانشییناس رشیید از دانشییگاه هییاروارد و نویسیینده کتییاب پییر فییروش "ذهن
 می گوید: " 1بی نظیر

"بسیاری از مدارس در الگویی افتاده اند که مشق ها و تمریناتی را به دانش آموزان می دهند
و با بررسی نتایج آزمون ها تصور می کننیید کییه آنییان، دروس را فهمیده انیید. اغلب کودکییان، از
سیینین پییایین مهییدکودک تییا دانش آمییوزان بهییترین کالج هییای آمریکییا، آنچییه کییه آمییوزش داده
شده را به معنای واقعی آن نفهمیده اند. این مدارس، ظرفیت دریافت دانش در یییک حیطییه
را نادیییده می گیرنیید و می خواهنیید دانش آمییوزان در حیطه هییای مختلییف دیگییر هم به درسییتی
عمیییییل کننییییید. مطالعیییییات پی درپی نشیییییان داده اسیییییت کیییییه روی هم رفتیییییه، حیییییتی بهیییییترین

دانش آموزان در بهترین مدارس هم نمی  توانند این کار را به درستی انجام دهند".
فرستادن کودکتان به ییک مدرسیهٔ محلی بیرای گذرانیدن دوره پیش دبسیتان بیه جیای مانیدن

آنها در مدرسهٔ مونته سوری می تواند آسیب های جدی به او وارد کند:
فرزندتان فرصت تکمییل دوره سییه سیاله مونته سیوری را پییدا نخواهیید کییرد. دادن فرصییت بیه
فرزند پنج ساله تان برای ماندن در مهدکودک مانند دادن یک هدیه بیه اوسیت. این سیال از

زندگی، همان سالی است که آنان به شدت در تمام ابعاد رشد خواهند کرد.
اگیر کودکیان قبیل از اینکیه فرصیتی بیرای درونی کیردن تجربییات اولیه شیان و منطبیق سیاختن
آموخته هایشان با آمیوزش مونته سیوری داشیته باشیند محییط مونته سییوری را تیرک کننید، بیه

آنها مجال بهره وری مناسب از این برنامه آموزشی داده نشده است. 
کلاس هییای مهییدکودک سیینتی اغلب انتظییارات متفییاوتی از یییک کییودک پنج سییاله کییه از یییک
سیسیییتم مونته سیییوری آمیییده اسیییت دارنییید. این موضیییوع هم زمیییان بیییا دورهٔ تطیییبیق کیییودک بیییا
شیییرایط جدیییید، شیییدیدا منجیییر بیییه کیییاهش ییییادگیری می شیییود و می توانییید آثیییارش حیییتی در

سال های میانی زندگی کودک نیز هویدا باشد. 
کودکی که در مونته سوری مانده است بهره وری آموزش های پیشین خود را تحت آمییوزش و
راهنمایی های سرشار از شوق معلمیانی کیه لیذت آمیوزش را بیا او تقسییم کرده انید بیه دسیت

خواهد آورد. 
بییا اتمییام دوره مهییدکودک، اغلب دانش آمییوزان مونته سییوری مهارت هییای علمی شییان گسییترش
یافتییه و ممکن اسییت توانییایی هایشییان فراتییر از کودکییانی باشیید کییه در برنامه هییای مییدارس
عادی آمریکا ثبت نام کرده بودند. اگرچه والدین باید به خاطر داشته باشند که فرآیندهای

1 The unschooled mind
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علمی، تنها اهداف ما نیستند. آرزوی واقعی ما برای داشتن مدرسه مونته سوری با کیفیت
این است که در نهایت، کودکان احساسات شگفت انگیزی داشته باشند از:

اعتماد به نفس
شور و شوق یادگیری
حس نزدیکی و تعلق خاطر

زمانی که کودکیان این خصوصییات را در خیود
پرورش بدهند، می توانند آن ها را به سهولت

در موقعیت های مختلف به کار بگیرند. 
تیییا زمیییانی کیییه در پاییییه اول هسیییتند، معمیییولا

توانایی رفتن به مدرسه جدید و پیدا کردن دوستان تازه و شیوق ییادگیری چیزهیای جدیید را
خواهند داشت.
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 امکان آموزش دستشویی رفتن را برای کودکانآیا در مدرسهٔ مونته سوری
نوپا فراهم خواهند کرد؟

اگییر کییودک نوپایتییان هنییوز بییرای رفتن بییه
دستشییویی آمییوزش ندیییده اسییت و شییما
در فکییییییر ثبت نییییییام او در یییییییک مدرسییییییهٔ
مونته سیییوری هسیییتید، می توانیییید انتظیییار
داشته باشید تییا مدرسییه نیییز در رابطییه بییا
آمییییوزش دستشییییویی رفتن بییییه کودکتییییان

نقش داشته باشد.
میییییا در مدرسیییییهٔ مونته سیییییوری آمریکیییییایی
بیییرای کودکیییان نوپیییا، عبیییور از این مرحلیییه
زندگی شان را تسهیل کرده و با آنها آموزش دستشویی رفتن را تمرین می کنیم. شاید وقییتی
آمادگی کودکتان را ببینید تعجب کنییید. اکییثر کودکییان در سیین دوسییالگی علاقه مندی شییان را
به استقلال در دستشیویی رفتن نشیان می دهنید. بعضیی کودکیان ممکن اسیت تیا دو سیال و

نیمه گی نیز همچنان آمادگی نداشته باشند.
در اینجیییا چنییید پرسیییش وجیییود دارد کیییه اگیییر می خواهیییید بدانیییید آییییا زمیییان از پوشیییک گیییرفتن

فرزندتان فرا رسیده یانه بهتر است به پاسخ آن ها فکر کنید:
( و ییییا2آییییا فرزنیییدتان علاقیییه بیییه نشسیییتن روی صیییندلی مخصیییوص آمیییوزش )پیییاتی

پوشیدن لباس زیر دارد؟
آیییا کییودک شییما چهییار جهت اصییلی را بییه خییوبی می شناسیید و می توانیید آن هییا را

نشان دهد؟
آیا توانایی پرسیدن سوالات ساده را دارد؟
آیییا پوشییک کودکتییان دسییت کم بییرای مییدت دو سییاعت و یییا مییدت طییولانی تری در

طول روز خشک می ماند؟ وقتی از خواب بیدار می شود چطور، خشک است؟
آیا روند کارکرد دستگاه گوارش کودکتان بطور نسبی قابل پیش بینی هست؟

2 Potty
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آییییا می توانییید بیییا اسیییتفاده از بییییان کلمیییات ییییا حیییالات چهیییره، زمیییانی کیییه نییییاز بیییه
دستشویی رفتن دارد شما را آگاه نماید؟

وقتی پوشکش خیس و یا کثیف است احساس ناراحتی می کند؟
آیا کودک شما توانایی بالا و پایین کشیدن شلوار و یا لباسش را دارد؟

اگر پاسخ شما به این پرسیش ها آری اسیت، پس زمیان آن فیرا رسییده تیا بیرای آمیوزش رفتن
به دستشویی اقدام کنید.

زمییانی کییه کییودک خییود را در یییک مدرسییهٔ مونته سییوری ثبت نییام می کنییید مهم اسییت کییه این
موارد را با معلم وی در میان بگذارید تیا بتوانیید بیه میوازات یکیدیگر در خانیه و مدرسیه روی

این آموزش کار کنید و روند از پوشک گرفتن را برای خود و فرزندتان هموار کنید. 
معلمان مونته سوری مدرسهٔ شما خوشحال می شوند زمیانی کیه کیودک در مدرسیه اسیت بیا

او آموزش دستشویی رفتن را تمرین کنند. 
وقیییتی فرزنیییدتان در خانییییه اسیییت انجییییام میییوارد زییییر می توانیییید بیییه رونیییید آمیییوزش وی بیییرای

دستشویی رفتن کمک کند:
موزشی صیحبت کنیید – زمیان اسیتفاده و این کیه چیرابا او درباره چگونگی استفاده از لگن آ

باید استفاده شود .
کتاب هییای زیییادی در جهت آمییوزش دستشییویی رفتن بییه کودکییان وجییود دارد کییه شییاید مایییل

چیینین هنگییامی کییه تصییمیم بییهباشییید آنهییا را مطالعییه کنییید و یییا بییرای کودکتییان بخوانییید. هم
شروع این فرآینید گرفتیید، کمیک گیرفتن از اعضیای دیگیر خیانواده نییز می توانید اییده مفییدی

باشد. مانند خواهر یا برادر بزرگتر که قبلا آموزش دیده اند و مستقل شده اند. 
کودک را در جریان خرید لباس مخصوص همراه کنید. با او به خرید لباس زیر بروییید، و یییا

اگر قصد خرید صندلی آموزشی یا چهارپایه دارید نظر او را نیز بپرسید. 
پوشیدن و در آوردن لباس را برای فرزندتان به امری آسان تبدیل کنید. هر نیوع لباسیی کییه
به تن کردن یا در آوردن آن برای کیودک سیخت اسیت را موقتیا و تیا زمیانی کیه این مهیارت را
بیییه طیییور کامیییل فراگییییرد کنیییار بگذاریییید. ) ماننییید شیییلوارهایی بیییا دکمیییه زییییاد، زیپ ییییا قیییزن،

لباس های تنگ و یا پیراهن های دست و پاگیر(.
هرکیییدام از این میییوارد ممکن اسیییت میییانع اجیییرای درسیییت فرآینییید آمیییوزش دستشیییویی رفتن
بشیییود. بیییا سیسیییتم تشیییویق جلیییو برویییید و دربیییاره چگیییونگی میییدیریت پیشیییامدهای احتمیییالی
مطالعییه کییافی داشییته باشییید. همچیینین، در نظییر داشییتن چیزهییایی کییه ممکن اسییت قصیید
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نداشته باشید برای اجرای این پروسه به کیار ببرییید هم می توانید کمیک کننیده باشید، ماننیید
استفاده از شورت آموزشی و یا شلوارهای آموزشی یا زیرپوش های معمولی.

روی تصمیم های تان پایبنید بمانیید تیا میوجب ثبیات در کیودک شیوید. تمیرین کنیید تیا آرامش
داشییته باشییید و در مقابییل اتفاقییاتی کییه ممکن اسییت رخ دهیید واکنش واقع گرایانییه داشییته

باشید.
با معلم مونته سوری کودکتییان در ارتبییاط باشیید – از او بخواهییید پیشیینهادات و راهکارهییایی

بدهد تا اطمینان یابید با او در یک مسیر قدم برمی دارید.
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اند.اطمینان یابید که معلمان، دوره های آموزش مونته سوری را دیده 

قانونییا هییر کسییی می توانیید نییام مونته سییوری را در مدرسییه اش اسییتفاده کنیید، امییا وقییتی یییک
مدرسیییهٔ مونته سیییوری را انتخیییاب می کییینیم ، بایییید مطمئن شیییویم کیییه معلمیییان آن مدرسیییه،

 دارند. تمام معلمان در مدرسیهٔ مونته سیوری آمریکیایی، این گواهینامیهAMS و AMIمدارک 
را دریافت کرده اند و تعدادی نیز مدارک مرتبط و کارشناسی دارند.

AMS و AMIدو سییازمان بییزرگ هسییتند کییه دوره هییای مونتییه سییوری را در ایییالات متحییده 
Association  یییییییییا انجمن بین المللی مونته سییییییییوری - AMIآمریکییییییییا برگییییییییزار می کننیییییییید. 
Montessori  International  و AMS - ییییییییا انجمن مونته سیییییییوری آمریکیییییییا American

Montessori Society . 
 برای پذیرش افراد، داشتن مدرک کارشناسیی اسیت.AMS و AMIشرط اکثر مراکز آموزشی 

 مورد در هر ساعت است و اصول رشد کودک و آمییوزه هییا600 تا 200محدوده آموزش بین 
را در فلسییفه مونته سییوری پوشییش می دهیید. این آموزش هییا شییامل نحییوه اسییتفاده از ابییزار و
وسایل در کلاس های مونته سوری است. مراکیز آمیوزش مونته سیوری را می تیوان در سرتاسیر

آمریکای شمالی و نیز سراسر دنیا پیدا کرد. 
معلمان مونته سوری، آموزش دیده اند تا بیر اسیاس فلسیفه مونته سیوری تییدریس کننید، این
رویکیرد، می کوشید تیا بیه طیبیعت درون کیودک پی بیبرد و آمیوختن را بیر همیان اسیاس پیش
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بییبرد، معلمییان آموخته انیید تییا مشییاهده گر کییودک باشییند و تشییخیص بدهنیید چییه چیییزی بییرای
یک کودک خاص، مورد علاقه و توجیه اسیت. هم چینین آنهیا محییط را بیه نحیو مناسیبی بیرای

رویارویی با نیازهای کودکی که در حال مشاهده اش هستند فراهم می کنند. 
علاوه بییر دوره هییای آموزشییی فییوق، همییه معلمییان مونته سییوری آمریکییایی بییه طییور کامییل در

CPR3احیای قلبی ریوی  یا کمک های اولیییه( نیییز دوره دیده انیید و در مییوارد ضییروری توانییایی(
 زمییانی کییه شییما قصیید دارییید کودکتییان را بییه چیینین مراکییزی بسییپاریدمییدیریت امییور را دارنیید.

 بیرای معلمیانCPRباید بدانیید داشیتن گواهینامه هیای مربوطیه و همچینین شیرکت در دوره 
 برای والدین نیز توصیه می شود.CPRآن مرکز، ضرورت دارد. گذراندن دوره 

3 Cardiopulmonary Resuscitation
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 دارند؟AMS5 و AMI4آیا معلمان گواهی 
زمییانی کییه یییک مدرسییهٔ مونته سییوری را انتخییاب می کیینیم ضییروری اسییت کییه معلمییان آن مرکییز

 را دریییافت کییردهAMI و AMSگواهی هییای 
باشند. تمامی معلمان مدرسهٔ مونته سوری
آمریکییایی این مییدارک را دریییافت کرده انیید.
اما میراقب باشیید، بین "آمیوزش" و "صیدور

گواهینامه" تفاوت وجود دارد.
صیییدور گواهینامیییه شیییامل شیییرکت در دوره

های زیر است:
فلسفه مونته سوری
مییییدیریت و سییییازمان دهی کلاس

درس
برنامه آموزشی
ابزار آموزش

در طییول دوره ارائییهٔ گییواهی، معلمییان باییید
خلاصیییه ای از برنامه هیییایمقالیییه بنویسیییند، 

درسییییی کییییه گذرانده انیییید تهیییییه کننیییید و در
آزمون های مونته سوری شرکت کنند. 

اما کلمه ی "آموزش" می توانیید گمراه کننییده
به طور معمییول، آمییوزش اشییاره داردباشد. 

بیییه گذرانیییدن دوره میییورد نییییاز بیییرای تبیییدیل
شیییییدن بیییییه معلم مونته سیییییوری و درییییییافت
گواهی مربوطه، اما در واقع، هر چیزی کییه

مدیر مدرسه نام آن را "آموزش" می نامید آمیوزش اسیت. اگیر مدرسیه دارای ییک میدیر خیوب
اسیییت و ییییک مدرسیییه "واقعی" مونته سیییوری باشییید، آمیییوزش دییییدن در آنجیییا می توانییید نقش
درییییافت گواهی نامیییه را داشیییته باشییید. امیییا اگیییر مدرسیییهٔ مونته سیییوری حقیقتیییا مونته سیییوری

 (AMIانجمن بین المللی مونتسوری )4
(AMSانجمن مونته سوری آمریکا )5
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نباشد، آموزش در آنجا در حد مکانی مشترک بیرای دریییافت جزئیییات آمیوزش و اجتمیاعی از
معلمانی است که اندکی از مونته سوری می دانند.

 همکییاری می کنییدAMS  و AMIمدرسهٔ مونته سوری آمریکایی فقط با معلمان دارای مییدارک 
و شییما می توانییید بییابت ارائییه خییدمات بییاکیفیت و آموزشییهای مونتییه سییوری صییحیح اطمینییان

خاطر داشته باشید.
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آیا امکان نگهداری روزانه از کودکان وجود دارد؟
در خانواده هییایی کییه هییر دو والییدین بییه طییور تمییام وقت شییاغل هسییتند، وجییود یییک برنامییه
نگهیییییداری روزانیییییه بسییییییار ضیییییروری بیییییه نظیییییر می رسییییید. مدرسیییییهٔ
مونته سوری آمریکایی ییک برنامیه میراقبت روزانیه بیا کیفیت بیرای
والیدین شیاغل فیراهم کیرده اسیت. بیا این حیال، تمرکیز اصیلی میا،
ارائه برنامه تحصیلی موثر و آموزش عیالی مونته سییوری اسیت کییه
هر مرکییز مونته سییوری بایید دارا باشید. امییا مییراقبت روزانییه نییز بییه

عنوان خدمات اضافی ارائه می شود. 
وقییییتی یییییک مرکییییز مونته سییییوری را انتخییییاب می کنییییید لازم اسییییت
اطمینان یابید که تمرکیز آنهیا روی پیرورش علمی کودکیان اسیت و

فقط یک مرکز نگهداری از کودکان نیست.
برنامه های ما در مدرسیهٔ مونته سیوری آمریکیایی، مسیتلزم حضیور
بچه هییا بییه مییدت پنج روز در هفتییه اسییت و برنامه هییای دو یییا سییه
روز در هفته را توصیه نمی کنیم. به این دلیل که کودکان در سنین پایین تر نسبت به ثبییات

و نظم در محیط به طرز شگفت انگیزی انعطاف پذیرند. 
می توانیم گزینه های تمام وقت و نیمه وقت را پیشنهاد بدهیم، بطور مثال:

 بعد از ظهر2:45 صبح تا 9تمام وقت : از 
 ظهر12 صبح تا 9نیمه وقت : از 

برای خانواده هایی که نییاز بیه خیدمات میراقبت روزانیه دارنید، برنامیه نگهیداری طیولانی را بیه
عنیییوان خیییدمات اضیییافی ارائیییه می دهیم. اسیییتفاده از فضیییاها و کلاس هیییایی کیییه خیلی خیییوب
مجهییییز شییییده اند و همچیییینین فعییییالیت در فضییییای بییییاز بییییاعث می شییییود بچه هییییا از زمان هییییای

استراحت و تفریح لذت ببرند و موجب تقویت بیان خلاق در آن ها می شود. 
برنامه مراقبت طولانی نیز به این شرح است:

 بعد از ظهر6 و یا 3 صبح تا 7:30از 
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برنامه های دوزبانه و اسپانیایی
ذهن کودکییان بییرای دریییافت دانش هماننیید اسییفنج عمییل می کنیید. یییک کییودک بییه سییادگی

می تواند داده هییا را در حجمی بسییار وسیییع تر از آن چیه یییک بزرگسییال توانیایی دارد درییافت،

جییذب و شییروع بییه پییردازش کنیید و آن هییا را بییه حافظییه بلندمییدت بسییپارد. بییه همین دلیییل،

شیروع ییادگیری زبیان دوم در سینین پیایین تر امیری مهم بیه نظیر می رسید. کودکیان کیوچک تر

مهارت هییای زبییانی خییود را سییریع تر ارتقییا می دهنیید و هییر آن چییه را کییه می شیینوند بییه سییرعت

جذب می کننید. آن هیا می تواننید بیا سیرعت رشیدی بیاورنکردنی کلمیات جدیید را بیه زبان هیای

مختلییف یییاد بگیرنیید. همچیینین، به سییادگی توانییایی بییازآفرینی لهجه هییا و آواهییای زبان هییای

مختلف را دارند. حتی قادرند کلماتی را که نیاز به چرخش هیای خیاص زبیان در دهیان دارنید

و یا صداهایی خاص را که به سختی می شود تکرارشان کرد به خوبی بیان کنند. 

در مدرسییهٔ مونته سییوری آمریکییایی، وقییتی کودکییان بییه دوره ویییژهٔ

زبیییان آموزی می رسیییند زبیییان دوم، زبیییان اسیییپانیایی اسیییت. میییا بیییه

فلسییفهٔ دکییتر مونته سییوری معتقییدیم کییه می گوییید "هیچ کییودکی

زبان را به خوبی نمی آموزد مگر وقتی که آن را می شنود. " هدف

اولیییه مییا در برنامییه دوزبانییه، گسییترش مهارت هییای مکالمییه اسییت.

وقییییتی یییییک مونته سییییوری تمییییام و کمییییال انتخییییاب می کنییییید باییییید

اطمینان پیدا کنید کییه برنامیه دوزبانیه در جیای خیود قیرار دارد بیه

نحییوی کییه کییودک بهییره وری مناسییب بییرای فراگیییری زبییان دوم را

داشته باشد. 

به علاوه، باید سایر برنامه های غنی آن مرکز را کییه برطرف کننییده

عطش کودکان به دانستن است مورد بررسی قرار دهید. علاوه بر برنامییه جییامع اسییپانیایی،

مدرسهٔ مونته سوری آمریکایی تنوعی از برنامه های غنی دیگر نیز دارد، مانند:

یوگیا – انجییام یوگیا بیه کودکییان کمییک می کنیید تییا تکنیک هیای خودمراقبیتی و کسیب آرامش و

رضایت درونی را فرا بگیرند.
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هنر – برنامه هنر، ارائه فعالیت هییایی اسیت کییه بییا

ابییییزاری چییییون پاسییییتل روغیییینی، گچ رنگی، ماژیییییک،

کلاژ، اوریگییییامی و تکنیک هییییای نقاشیییی سییییر و کییییار

دارد. همچیینین بییه کودکییان آمییوزش می دهیید تییا از

آثار هنری تقدیر کنند و آن را ارج بنهند.

موزیییییییک – اسییییییتفاده از ریتم و موسیییییییقی بییییییاعث

تقییییویت مهارت هییییای یییییادگیری و حافظییییه کودکییییان

می شییود. این برنامه هییا شییامل مییواردی ماننیید مهییارت خییوب شیینیدن، فعالیت هییای ریتمیییک،

فعالیت هییییایی بییییا پیییییانو و کیبییییورد، سییییازهای زهی، ابییییزار ریتم، الفبییییای موسیییییقی، نت هییییای

موسیقی، نت های ریتمیک و .... می شود.
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سورینسبت دانش آموز به معلم در مونته 
یکی از معیارهیای مهم در انیدازه گیری کیفیت آمیوزش در مراکیز مونته سیوری، نسیبت تعیداد

دانش آمیییوزان بیییه معلم اسیییت. بسییییاری از نظریه پیییردازان آموزشیییی موافیییق این هسیییتند کیییه

هرچه نسبت دانش آموز به معلم نرخ کم تری باشد کیفیت آموزش بالاتر می رود. این امر،

با توجه بیه این واقعیت اسیت کیه ییک معلم بیا تعیداد دانش آمیوز کمیتر، در فرآینید ییادگیری

بیشتر قیادر خواهید بیود تیا بیه هیر ییک از دانش آمیوزان توجیه شخصیی و فیرد بیه فیرد داشیته

باشد. 

امییا واضییح اسییت کییه پییایین بییودن نسییبت دانش آمییوز بییه معلم همیشییه نشییانه آموزشییی بییا

کیفیت نیست.

عوامییل زیییادی ماننیید روش هییای آمییوزش،

محیط کلاس و توانایی هیای معلم در فهم

نیازهییای هییر کییودک، همگی نقش مییوثری

در کیفیت آمیییوزش دارنییید. بیییه هیییر حیییال،

حییییتی بییییا بهییییترین معلم هییییا هم، نسییییبت

پیییییایین دانش آمیییییوز بیییییه معلم، اییییییده آل تر

است.

میییییا در مدرسیییییهٔ مونته سیییییوری آمریکیییییایی

 اسیییت. بیییه1 بیییه 12معتقیییدیم این نسیییبت 

 دانش آمییوز12این معیینی کییه بییه ازای هییر 

یییک معلم باییید پاسییخ گو باشیید و در هیچ

کلاسییی معلم پییذیرای بیش از دوازده نفییر

نخواهییید بیییود. در هیییر کلاس دو معلم بیییا

میییدرک معتیییبر مونته سیییوری داریم کیییه بیییا

 کودک فعالیت می کنند. 24
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این توجییه فییرد بییه فییرد در آموزش هییای مونته سییوری، بییا محیییط کلاسییی الهییام بخش عشییق،

خلاقیت ، یییییادگیری ، خییییود انگیختگی و توسییییعه فییییردی همییییراه اسییییت. تییییرکیب این عوامییییل

کیفیت بی نظیییری از آمییوزش را فییراهم می کنیید کییه در مییدارس بییا سییبک سیینتی بییه سییختی

می توان آن را پیدا کرد.
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سوری در خانهمونته 
تمرینییییات عملی زنییییدگی یکی از اصییییول اولیییییه محیییییط مونته سییییوری هسییییتند. گسییییترش این

فعالیت ها و تمرینات موجب رشد کودکان در موارد زیر می شود:

کنترل و هماهنگی مهارت های حرکتی

آگاهی از محیط پیرامون

الگوهای فکری منظم

مسئولیت پذیری

با تمیرین مهارت هییای مونته سیوری در خانییه، کودکییان بیه صییورت خودجیوش این قابلیت هییا و

بسیاری دیگر از ویژگی های شخصیتی مثبت را فرا می گیرند.

در اینجییا لیسییتی از فعالیت هییایی را کییه می توانییید بییا کودکتییان در محیییط میینزل بییه سییادگی

انجام دهید آورده ایم:

باز و بسته کردن درب بطری های مختلف

تمیییز کییردن سییینک – بییرای کودکییان کییوچک تر اضییافه کییردن مقییدار بیشییتری شییوینده

فرآیند را جذاب تر می کند. 

کمک در جابه جا کردن مواد غذایی – وقیتی بیه خریید می رویید اجیازه دهیید کودکتییان

خریدها را بسته به توانشان برایتان بیاورند.

گردگیری کردن

جاروبرقی کشیدن – برایشان توضیح دهید که فقط یک بزرگسال می توانیید دوشییاخه

را به پریز بزند. – به کودک نحوه صحیح جارو کشیدن را نشان دهید. 

ریختن )پییر و خییالی کییردن مایعییات( – بییه کییودک اجییازه دهییید تییا مایعییات را از ظییروف

کوچییک بییه وسیییله یییک فنجییان کوچییک بییه ظییروف بییزرگ منتقییل کنیید و بییه تییدریج کییه

کودک در اینکار ماهرتر و چیره می شود حجم مایع را بیشتر کنید. 
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چیدن میز – هر بار یک وسیله را به دست کودک بدهید ، سپس محلی که باییید آن

وسیله قرار بگیرد را بیه او نشیان دهیید و اجیازه دهیید وسیایل را تیا تکمییل شیدن مییز

در جای خود قرار دهد. 

جمع آوری اسباب بازی ها – باید تبدیل به یک عادت شود. کودکان را تشویق کنید تییا

هربار پس از استفاده از اسباب بازی ها

آن هیییییا را بیییییه جیییییای مخصیییییوص خیییییود

برگردانند. 

جفت کردن جوراب ها

تا کردن لباس

جا دادن لباس ها در کمد

وجین کییییردن ) کنییییدن علف هییییای هییییرز

باغچه(

جمع آوری برگ ها از باغچه و حیاط

آبیاری گیاهان داخل و خارج از خانه

کمک به شستن ماشین

 کمک برای بسته بندی کردن

کمک به تزیین خانه در مناسبت های مختلف

شستن و خشک کردن ظروف

دسته بندی لباس ها برای شستشو

اسباب بازی های در مونته سوری خانگی

در این قسییمت پیشیینهاداتی بییرای انتخییاب اسییباب بازی های مناسییب آمییوزش مونته سییوری در

خانییه داریم. در درجییه اول، اسییباب بازی ها باییید ایمن باشییند. همچیینین باییید علاقییه کییودک و
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تخیل او را درگیر کنند بیدون اینکیه کیار بیا آن هیا زییادی سیخت و ییا زییادی آسیان باشید. اگیر

فرزنیییدتان اسیییباب بازی را خیییراب کیییرد معمیییولا ییییا بیش از حییید سیییاده بیییوده و ییییا بیش از حییید

سخت و یا در آستانهٔ خراب شدن قرار داشته است. اسباب بازی ها باید الهییام بخش شییادی،

شگفتی و رضایت باشند تا کودک با آن ها بازی کند. 

 نگهداری از اسباب بازی ها:

توصیه می کنیم اسباب بازی ها را درون قفسه هایی با رنگ خنیثی قییرار دهییید تییا بییرای بچه هییا

جذاب به نظر برسند. 

هر اسباب بازی باید امکان شستشییو بیرای بارهیا را داشییته باشید و همگی قطعیاتش همیشیه

موجود باشد. اگر یک اسباب بازی در شیلف ها بیه خیوبی جیا نمی گییرد و ییا بطیور منظم جیای

نمی گیرد بهتر است برایش جعبه زیبایی جداگانیه تهییه نماییید. هیر اسیباب بازی کیه قطعیات

جداشدنی دارد باید جعبه کوچکی برای نگهداری از آن قطعات نیز داشته باشد. 

چرخش اسباب بازی ها:

چیییرخش اسییتفاده از اسیییباب بازی ها میییوجب اسیییتفادهٔ بهینه تیییر از آن هیییا می شیییود. از طیییرفی،

کودکییان همیشییه حس خواهنیید کییرد کییه اسییباب بازی جدیییدی دارنیید. تعییداد اسییباب بازی های

 عیدد باشید. بیاقی مانیده آن هیا بهیتر9 تیا 8موجود در قفسیه ها در هیر دوره بهیتر اسیت بین 

است در مکانی جدا نگهداری شوند اما سهولت دسترسی نیز داشته باشند. وقتی کودک از

بعضیییی اسیییباب بازی ها خسیییته شییید می تیییوان آن را بیییا اسیییباب بازی های کیییه در جیییای دیگیییری

نگهداری می شوند تعیویض نمیود. البتیه کیه اگیر کیودکی درخواسیت بیازی بیا اسیباب بازی های

نگهداری شده در مکان جداگانه را داشت باید بتواند آن را داشته باشد. 
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انتخییاب مدرسییهٔ مونته سییوری بییا کیفیت بییرای کودکتییان، بییرای او پایییهٔ آموزشییی بییا کیفیت را

 فراهم می کند و این می تواند یکی از بهترین تصمیماتی باشد که برای کودکتان می گیرید!
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